ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA

DEZ DO MÊS FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMA-

RA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze

horas e nove minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu

prédio próprio, sito na Rodovia SP-30“, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cida-

de de Santa Bárbara d Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos

Bortolucci Júnior, do primeiro Secretário Emerson L. Grippe e do segundo se-

cretário ad-hoc Felipe Sanches da Silva. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente

solicitou aos vereadores que registrassem a presença no terminal de votação,

dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Antô-

nio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Edison Carlos Bor-

tolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Felipe Sanches da Silva, Giovanni José de

Bonfim, José Antonio Ferreira, José Luís Fornasari e Wilson de Araújo Rocha.

Estavam ausentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Carlos Alberto Por-

tella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Erb de Oli-

veira Martins, Fabiano W. Ruiz Martinez, Gustavo Bagnoli Gonçalves e Valmir

Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente pro-

clamou: Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos . Passou-se à

execução do Hino Nacional  brasileiro. Neste momento passou-se à 1ª Parte -

EXPEDIENTE - A Ata da 3ª Reunião Ordinária de 2016, foi lida conferida e devi-

damente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Em seguida, neste

momento, às quatorze horas e quinze minutos, foi solicitada pelo Presidente a

realização da chamada, sendo que se faziam presentes os seguintes vereado-

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2016

2

res: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio

Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de

Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emer-

son Luís Grippe, Erb de Oliveira Martins, Fabiano W. Ruiz Martinez, Felipe San-

ches da Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Anto-

nio Ferreira, José Luís Fornasari e Wilson de Araújo Rocha. Estava ausente o

vereador:  Valmir Alcântara de Oliveira. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte

- ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

VETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2016

3

VETO TOTAL AO PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR Nº

22/2015 -  Dispõe sobre a

alteração do art. 3“ da Lei

Complementar 66/2009 .

Autoria: Vereador Wilson de

Araújo Rocha.

REJEITADO

06 (seis) votos favorá-

veis dos vereadores: An-

tonio C. de Souza, Anto-

nio Pereira, Ducimar

Cardoso, Edison C. Bor-

tolucci Jr, Erb O. Martins

e José L. Fornasari , 12

(doze) votos contrários

e 01 (uma) ausência do

vereador: Valmir A. Ol i-

veira.

VETO TOTAL AO PROJETO

DE LEI Nº 93/2015 – Dispõe

sobre o soterramento do ca-

beamento suspenso exisente

em área urbana no município

de Santa Bárbara d Oeste e dá

outras providências . Autoria:

Vereador Antonio Carlos Ri-

beiro.

REJEITADO

07 (sete) votos favorá-

veis dos vereadores:

Ademir da Si lva, Alex F.

Braga, Antonio Pereira,

Celso Ávila, Ducimar

Cardoso, Edison C. Bor-

tolucci Jr e Erb O. Mar-

tins, 10 (dez) votos con-

trários e 02 (duas) au-

sências dos vereadores:

Antonio C. de Souza e

Valmir A. Olive ira.

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2016

4

VETO TOTAL AO PROJETO

DE LEI Nº 109/2015 – Proíbe

o corte de energia elétrica,

água e gás canalizado por

falta de pagamento sem pré-

via comunicação e dá outras

providências no âmbito do

município de Santa Bárbara

d Oeste . Autoria: Vereador

Felipe Sanches.

REJEITADO

07 (sete) votos favorá-

veis dos vereadores:

Alex F. Braga, Antonio C.

de Souza, Antonio Perei-

ra, Celso Ávila, Ducimar

Cardoso, Edison C. Bor-

tolucci Jr e Erb O. Mar-

tins, 11 (onze) votos

contrários e 01 (uma)

ausência do vereador:

Valmir A. Olive ira.

PROJETO DE LEI RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROPOSTA DE EMENDA À

LEI ORGÂNICAMUNICIPAL

Nº 04/2015 – Dá nova reda-

ção ao art. 1”4 da Lei Orgâni-

ca do município de Santa

Bárbara d Oeste . Autoria:

Ver. Giovani Bonfim e ou-

tros.

APROVADA

   EM 1ª

DISCUSSÃO

13 (treze) votos favorá-

veis e 03 (três) contrá-

rios dos vereadores: An-

tonio C. de Souza, Du-

cimar Cardoso e Erb O.

Martins e 02 (duas) au-

sências dos vereadores:

Alex F. Braga e Valmir A.

Oliveira.

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2016

5

PROJETO DE LEI Nº 95/2015

– Dispõe sobre a vacinação

domiciliar à pessoa idosa, de-

ficiente físico e deficiente

mental durante as campanhas

realizadas no município de

Santa Bárbara d Oeste, sempe

que houver a impossibilidade

de deslocamento . Autoria:

Vereador Antônio Carlos

Ribeiro. Parecer da Comissão

Permanente de Justiça e Re-

dação“ Contrário.

REJEITADO

O PARECER

CONTRÁRIO

04 (quatro) votos favo-

ráveis dos vereadores:

Ademir da Si lva , Alex F.

Braga, Antonio Pereira e

Ducimar Cardoso e 11

(onze) votos contrários ,

01 (uma) abstenção do

vereador: Fabiano W. R.

Martinez e 01 (uma) au-

sência do vereador:

Valmir A. Olive ira.

MOÇÕES RESULTADO

N° 38/2016 -  Manifesta apelo ao Excelentís-

simo Diretor Presidente da EMTU (Empresa Me-

tropolitana de Transportes Urbanos de São

Paulo S/A), Ilustríssimo Senhor Joaquim Lopes

da Silva Júnior, para a construção de cobertura

do ponto de táxi existente no Rodoterminal de

Santa Bárbara D Oeste . Autoria: Ver. Valmir

Alcantara de Oliveira .

APROVADA

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2016

6

 N° 39/2016 - Manifesta apelo ao DER – SP -

Departamento de Estradas de Rodagens acerca

da contenção da encosta (barranco) e a acolo-

cação de guard rail entre a Rua Aritides Bueno

de Oliveira e a SP 304 (Rodovia Luiz de Quei-

roz), nos bairros Jardim Brasília e Jardim dos

Cedros no município de Santa Bárbara

d Oeste . Autoria“ Ver. Ademir José da Silva.

APROVADA

N° 40/2016 -  Manifesta aplauso á Paróquia

Santo Antônio, pelo aniversário de seus 22

anos de fundação . Autoria: Vereadores Antô-

nio Carlos Ribeiro e Giovanni José de Bonfim.

APROVADA

N° 41/2016 -  Manifesta apelo ao Poder Exe-

cutivo de Santa Bárbara d Oeste à continuidade

da funcionária pública Radine Elizabeth F. N.

Ribeiro, enfermeira e gestora da Unidade Básica

de Saúde Dr. Célio de Farias, no Conjunto Ha-

bitacional Roberto Romano . Autoria: Ver.

Emerson Luís Grippe.

APROVADA

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2016

7

N° 42/2016 -  Manifesta Apelo ao Secretário

de Estado de Saúde deSão Paulo, Doutor David

Everson Uip, quanto à disponibilização de acr-

reta do Programa Mulheres de Peito , para

campanha de conscientização e prevenção ao

câncer de mama, no município de Santa Bárba-

ra d Oeste . Autoria: Ver. Emerson Luís Grip-

pe.

APROVADA

N° 43/2016 - Manifesta apelo ao DER - De-

partamento de Estradas e Rodagem quanto à

retirada das árvores qe nascerm na lateral da

pedreira e se encontram sobre a Rodovia SP

304 – Rodovia Luiz de Queiróz, nas proximida-

des do Km 137 sentido interior. Reiterando a

Moção nº 35‘/2015 . Autoria“ Ver. José Luís

Fornasari.

APROVADA

N° 44/2016 - Manifesta apelo ao Prefeito Mu-

nicipal quanto a construção de rampas de

acesso para cadeirantes nos pontos de ônibus

do município . Autoria“ Ver. José Luís Forna-

sari.

APROVADA

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2016

8

N° 45/2016 - Manifesta apelo ao Poder Exe-

cutivo Municipal para a realização de limpeza e

roçagem de áreas públicas, nos Bairros Terras

de Santa Bárbara, Jardim Souza Queiróz, Con-

junto dos Trabalhadores, Ângelo Giubina, 31 de

Março, Jardim São Francisco, Jardim Conceição

e São Joaquim . Autoria: Ver. Carlos A. Portel-

la Fontes.

APROVADA

N° 46/2016 - Manifesta apelo ao Excentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Denis Andia, para

que seja realizada a construção de área de la-

zer, em área pública na Rua Lázaro Pereira Re-

zende no bairro Jardim da Conquista . Autoria:

Ver. Carlos A. Portella Fontes.

APROVADA

N° 47/2016 - Manifesta apelo à superinten-

dência do Banco Bradesco quanto à instalação

de uma agência bancária no bairro Jardim Eu-

ropa, neste município . Autoria: Ver. Carlos A.

Portella Fontes.

APROVADA

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2016

9

N° 48/2016 - Manifesta apelo aos Excelentís-

simos Senhores Prefeito Municipal Denis Edu-

ardo Andia e Secretário de Obras Hamilton Ca-

vichioli, quanto a manutenção das estradas ru-

rais, que após as chuvas ficaram danificadas e

oferecem riscos de acidentes . Autoria: Ver.

Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADA

N° 49/2016 - Manifesta apelo aos Excelentís-

simos Senhores Prefeito Municipal Denis Edu-

ardo Andia e Secretário de Obras Hamilton Ca-

vichioli, quanto a manutenção necessária no

Cemitério Campo da Ressurreição . Autoria:

Ver. Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 102/2016 – Requer licença ao Plenário, com

base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desem-

penhar missão temporária, de caráter transitó-

rio, de interesse do município. Autoria: Fabia-

no W. Ruiz Martinez.

APROVADO

Nº 103/2016 - Requer informações sobre apa-

relho de raios X no Pronto Socorro Afonso Ra-

mos. . Autoria: Vereadores Giovanni J. de

Bonfim e Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADO

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2016

10

Nº 104/2016 - Requer informações acerca de

locação de imóvel pelo município de Santa

Bárbara d Oeste.  Autoria: Ver. Emerson Luís

Grippe.

APROVADO

Nº 105/2016 - Requer informações acerca dos

uniformes escolares no município de Santa

Bárbara d Oeste.  Autoria: Ver. Emerson Luís

Grippe.

APROVADO

Nº 106/2016 - Requer licença ao Plenário, com

base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desem-

penhar missão temporária, de caráter transitó-

rio, de interesse do município.  Autoria: Ver.

Antônio Carlos de Souza.

APROVADO

Nº 110/2016 - "Requer informação acerca do

processo licitatório, do Departamento de Água

e Esgoto (DAE) na modalidade Pregão Presen-

cial nº 01/201“ para contratação de empresa

para prestação de serviço de confecção de

5.300 bobinas de papel para impressão simul-

tânea de contas.  Autoria: Ver. Ademir da Sil-

va.

APROVADO

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2016

11

Nº 111/2016 –  "Requer informação acerca do

processo licitatório, do Departamento de Água

e Esgoto (DAE) na modalidade Pregão Presen-

cial nº 02/201“ para aquisição de 02 (dois) so-

pradores de Ar para Estação de Tratamento de

Esgoto Cruzeiro do Sul.  Autoria: Ver. Ademir

da Silva.

APROVADO

Nº 112/2016 – "Requer informação acerca do

processo licitatório, na modalidade Pregão Pre-

sencial nº 221/2015 sobre aquisição de jogos

pedagógicos e educativos.  Autoria: Ver. Ade-

mir da Silva.

APROVADO

Nº 113/2016 – "Requer informação acerca do

processo licitatório, na modalidade Pregão Pre-

sencial nº 22’/2015 sobre aquisição de tachões

e cola para tachas e tachões.  Autoria: Ver.

Ademir da Silva.

APROVADO

N° 118/2016 – Requer Informações acerca de

árvore que caiu com ventania, no mês de se-

tembro de 2015 e roçagem de mato em cam-

pinho na Rua Itararé, no bairro Jardim Icaraí.

Autoria: Vereador Carlos A. Portella Fontes.

APROVADO

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2016

12

N° 119/2016 – Requer Informações acerca do

ofício nº 1””4/200“, que trata da liberação em

CARÁTER PRECÁRIO, de área pública á Igreja

Assembleia de Deus Belém, para estacionamen-

to para os membros da igreja.  Autoria: Verea-

dor Carlos A. Portella Fontes.

APROVADO

N° 120/2016 – Requer informação referente à

aquisição de cabeçote e cartuchos para impres-

sora plotter HP.  Autoria: Ver. Ademir José da

Silva.

APROVADO

N° 121/2016 – Requer informação referente

ao registro de preço para fornecimento de

equipamentos de informática em geral.  Auto-

ria: Ver. Ademir José da Silva.

APROVADO

N° 122/2016  – Requer informações referente

à contratação de empresa para aquisição de

iogurte natural sabor morango oriundo de

agricultura familiar para alimentação escolar.

Autoria: Ver. Ademir José da Silva.

APROVADO

N° 123/2016  – Requer informação referente

ao registro de preço para fornecimento de hor-

tifrutigranjeiros para a Merenda  Escolar.   Au-

toria: Ver. Ademir José da Silva.

APROVADO

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2016

13

N° 124/2016  – Requer informação referente à

contratação de empresa para aquisição de

equipamentos oftalmológicos.   Autoria: Ver.

Ademir José da Silva.

APROVADO

N° 125/2016  – Requer informação referente à

contratação de empresa para fornecimento da

solução de rede local sem fio (Wi-Fi) engloban-

do equipamentos, instalações configurações,

treinamentos, suporte técnico e garantia para a

Secretaria Municipal de Saúde.   Autoria: Ver.

Ademir José da Silva.

APROVADO

N° 126/2016  – Requer informação da Admi-

nistração Pública sobre cobertura da Quadra

Poliesportiva – Antônio Leme, na rua da Prata,

esquina com a rua Mercurio, no bairro Jardim

Mollon.   Autoria: Ver. Felipe Sanches da Silva.

         APROVADO

Neste momento, às dezesseis horas e quatorze minutos, amparados pelo

Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna  Li-

vre ,  seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES HORÁRIO

Carlos A. Portella Fontes.  16h14 às 16h25

Antonio Pereira  16h26 às 16h35

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2016

14

Ademir da Silva José L. Fornasari  16h36 às 16h47

Wilson A. Rocha Abriu mão da Palavra 16h47

Antonio C. Ribeiro  16h48 às 16h57

Giovanni J. Bonfim  16h58 às 17h06

José L. Fornasari   17h07 às 17h14

Erb O. Martins  17h15 às 17h19

José A. Ferreira  Edison C. Bortolucci Jr 17h20 às 17h25

Emerson L. Grippe  17h26 às 17h36

Felipe S. da Silva Abriu mão da Palavra 17h36

Alex F. Braga Abriu mão da Palavra 17h36

Ducimar Cardoso Abriu mão da Palavra 17h36

Celso Ávila  Abriu mão da Palavra 17h37

Nada mai s havendo a  se r  aprec iado na presente Reunião ,  a

mesma fo i  ence rrada  às dezessete horas e trinta e sete minutos. Eu,

_____________________________ (Marta de Fátima Camargo Pedroso), Assistente Le-

gislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida

e assinada pela Edilidade Barbarense.

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2016

15

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR

– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE

– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA

– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO

– 2º Secretário  –